ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 сентября 2024 года № 15/ £  -ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1412 «О внесе­
нии изменений в отдельные за­
коны Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1412 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодатель­
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным про­
ектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде
поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном засе­
дании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 105-03 «О
мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов в Иркутской
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, №
5, т. 1, № 13, т. 4; 2011, № 34, т. 2, № 38; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1;
2013, № 52, т. 2; 2014, № 6, № 10, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1, № 32; 2016,
№ 37, № 38, т. 1,№ 41,№ 43; 2017, № 46, т. 1,№ 56; 2018, № 5; 2021, № 48; 2022,
№ 58, т. 1, № 62; 2023, № 66; № 70, т.1) следующие изменения:

1) пункт 7 статьи 1:
второе предложение исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Для целей настоящего закона под твердым топливом понимается в том

числе уголь, дрова, топливные брикеты, пеллеты, горбыль;»;
2) в пункте 3 части 1 статьи 2 слова второе предложение исключить;
3) абзац первый части 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«3. Меры социальной поддержки в части денежной компенсации

расходов на приобретение твердого топлива при наличии печного отопления
предоставляются в размере, определенном на основании представленных
документов, подтверждающих размер фактических расходов по
приобретению твердого топлива, но не более предельных цен на твердое
топливо, установленных в соответствии с законодательством.»;

дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Взамен денежной компенсации расходов на приобретение и

доставку твердого топлива труженикам тыла, ветеранам труда, а также
гражданам, приравненных к ним по состоянию на 31 декабря 2004 года,
предоставляется право получения мер социальной поддержки в части
приобретения и доставки твердого топлива в твердой денежной сумме (далее
- твердая денежная сумма) в размере:

1) 700 рублей в месяц - гражданам, проживающим в южных районах
Иркутской области;

2) 1000 рублей в месяц - гражданам, проживающим в местностях,
приравненных к районам Крайнего Севера;

3) 1100 рублей в месяц - гражданам, проживающим в районах Крайнего
Севера Иркутской области.

2
Указанные размеры твердой денежной суммы ежегодно

индексируются в порядке, установленном законом Иркутской области.»;
4) статью 4 дополнить частями 21, 22 следующего содержания:
«21. Если в одном жилом помещении проживают два или более

гражданина, имеющих право на одни и те же меры социальной поддержки по
настоящему Закону или по настоящему Закону и одновременно по другому
правовому акту, предоставление мер социальной поддержки осуществляется
им в одинаковой форме: либо в форме денежной компенсации, либо в
твердой денежной сумме.

22. Труженики тыла, ветераны труда, а также граждане, приравненные
к ним по состоянию на 31 декабря 2004 года, получающие меры социальной
поддержки в соответствии с настоящим Законом, вправе до 1 сентября
текущего года обратиться с заявлением в учреждение Иркутской области,
подведомственное уполномоченному органу и включенное в перечень,
утвержденный нормативным правовым актом уполномоченного органа, о
выборе между предоставлением мер социальной поддержки в форме
денежной компенсации расходов на приобретение и доставку твердого
топлива либо в твердой денежной сумме с 1 января следующего
календарного года.

Если гражданин, указанный в абзаце первом настоящей части, до
1 сентября текущего года не обратится с соответствующим заявлением, с
1 января следующего календарного года предоставление мер социальной
поддержки в части приобретения и доставки твердого топлива
осуществляется в форме, в которой они предоставлялись в предшествующем
календарном году.».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 120-03
«О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных
пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской области»
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1,
№ 13, т. 4; 2011, № 34, т. 2, № 38; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013,
№ 52, т. 2; 2014, № 6, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1, № 32; 2016, № 37,
№38, т. 1, № 41; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, № 5; 2020, № 36; 2021, № 48;
2022, № 58, т. 1, 2023, № 66, № 70, т. 1) следующие изменения:

1) пункт 3 статьи 1:
второе предложение исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Для целей настоящего закона под твердым топливом понимается в том

числе уголь, дрова, топливные брикеты, пеллеты, горбыль;»;
2) абзац первый части 3 статьи 3 изложить в следующе редакции:
«3. Меры социальной поддержки в части денежной компенсации

расходов на приобретение твердого топлива при наличии печного отопления
предоставляются в размере, определенном на основании представленных

3
документов, подтверждающих размер фактических расходов по
приобретению твердого топлива, но не более предельных цен на твердое
топливо, установленных в соответствии с законодательством.»;

дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Взамен денежной компенсации расходов на приобретение и

доставку твердого топлива реабилитированным лицам, лицам, признанным
пострадавшими от политических репрессий, совместно с ними
проживающим членам семьи предоставляется право получения мер
социальной поддержки в части приобретения и доставки твердого топлива в
твердой денежной сумме (далее - твердая денежная сумма) в размере:

1) 1300 рублей в месяц - гражданам, проживающим в южных районах
Иркутской области;

2) 1600 рублей в месяц - гражданам, проживающим в местностях,
приравненных к районам Крайнего Севера;

3) 2000 рублей в месяц - гражданам, проживающим в районах Крайнего
Севера Иркутской области.

Указанные размеры твердой денежной суммы ежегодно
индексируются в порядке, установленном законом Иркутской области.»;

2) статью 4 дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Если в одном жилом помещении проживают два или более

гражданина, имеющих право на одни и те же меры социальной поддержки по
настоящему Закону или по настоящему Закону и одновременно по другому
правовому акту, предоставление мер социальной поддержки осуществляется
им в одинаковой форме: либо в форме денежной компенсации, либо в
твердой денежной сумме.

22. Граждане, получающие меры социальной поддержки в соответствии
с настоящим Законом, вправе до 1 сентября текущего года обратиться с
заявлением в учреждение Иркутской области, подведомственное
уполномоченному органу и включенное в перечень, утвержденный
нормативным правовым актом уполномоченного органа, о выборе между
предоставлением мер социальной поддержки в форме денежной
компенсации расходов на приобретение и доставку твердого топлива либо в
твердой денежной сумме с 1 января следующего календарного года.

Если за предоставлением твердой денежной суммы в части
приобретения и доставки твердого топлива обратились два или более
гражданина указанных в настоящем Законе, проживающих в одном жилом
помещении, имеющих право на одни и те же меры социальной поддержки по
настоящему Закону или по настоящему Закону и одновременно по другому
правовому акту, твердая денежная сумма предоставляется каждому из них в
равных долях.

Если гражданин, указанный в абзаце первом настоящей части, до
1 сентября текущего года не обратится с соответствующим заявлением, с
1 января следующего календарного года предоставление мер социальной
поддержки в части приобретения и доставки твердого топлива

осуществляется в форме, в которой они предоставлялись в предшествующем
календарном году.».

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 15 июля 2013 года № 66-03 «О
статусе детей Великой Отечественной войны, проживающих в Иркутской
области, и мерах социальной поддержки граждан, которым присвоен статус
детей Великой Отечественной войны, проживающих в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 57, т. 2,
№ 4, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2017, № 52, т. 1; 2019, № 13, № 22;
2020, № 29; 2021, № 42, № 48; 2023, № 66, № 70, т. 1; 2024 № 7) следующие
изменения:

1) пункте 6 статьи 3:
второе предложение исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Для целей настоящего закона под твердым топливом понимается в том

числе уголь, дрова, топливные брикеты, пеллеты, горбыль.»;
2) в статье 4:
дополнить пунктами 65, б6 следующего содержания:
«65. Денежная компенсации расходов на приобретение твердого

топлива при наличии печного отопления предоставляется в размере,
определенном на основании представленных документов, подтверждающих
размер фактических расходов по приобретению твердого топлива, но не
более предельных цен на твердое топливо, установленных в соответствии с
законодательством.»;

б6. Взамен денежной компенсации расходов на приобретение и
доставку твердого топлива гражданину, которому присвоен статус,
предоставляется право получения мер социальной поддержки в части
приобретения и доставки твердого топлива в твердой денежной сумме
(далее -  твердая денежная сумма) в размере:

1) 700 рублей в месяц - гражданам, проживающим в южных районах
Иркутской области;

2) 1000 рублей в месяц - гражданам, проживающим в местностях,
приравненных к районам Крайнего Севера;

3) 1100 рублей в месяц - гражданам, проживающим в районах Крайнего
Севера Иркутской области.

Указанные размеры твердой денежной суммы ежегодно
индексируются в порядке, установленном законом Иркутской области.»

дополнить пунктами 91,92 следующего содержания:
«9.1 Если в одном жилом помещении проживают два или более

гражданина, имеющих право на одни и те же меры социальной поддержки по
настоящему Закону или по настоящему Закону и одновременно по другому
правовому акту, предоставление мер социальной поддержки осуществляется

4

им в одинаковой форме: либо в форме денежной компенсации, либо в
твердой денежной сумме.

9.2 Граждане, которым присвоен статус, получающие меры социальной
поддержки в соответствии с настоящим Законом, вправе до 1 сентября
текущего года обратиться с заявлением в учреждение Иркутской области,
подведомственное уполномоченному органу и включенное в перечень,
утвержденный нормативным правовым актом уполномоченного органа, о
выборе между предоставлением мер социальной поддержки в форме
денежной компенсации расходов на приобретение и доставку твердого
топлива либо в твердой денежной сумме с 1 января следующего
календарного года.

Если гражданин, которому присвоен статус, до 1 сентября текущего
года не обратится с заявлением, указанным в абзаце первом настоящей части,
с 1 января следующего календарного года предоставление мер социальной
поддержки в части приобретения и доставки твердого топлива
осуществляется в форме, в которой они предоставлялись в предшествующем
календарном году.».

Статья 4

Внести в Закон Иркутской области от 13 июля 2018 года № 72-03 «О
ветеранах труда Иркутской области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2018, № 64, т. 1; 2019, № 20; 2020, № 36; 2021,
№ 42, № 46, № 48; 2022, № 54, № 58, т. 1, № 62; 2023, № 66, № 70, т.1)
следующие изменения:

1) пункте 3 части 1 статьи 4:
второе предложение исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Для целей настоящего закона под твердым топливом понимается в том

числе уголь, дрова, топливные брикеты, пеллеты, горбыль;»;
2) в статье 5:
абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:
«3. Меры социальной поддержки в части денежной компенсации

расходов на приобретение твердого топлива при наличии печного отопления
предоставляются в размере, определенном на основании представленных
документов, подтверждающих размер фактических расходов по
приобретению твердого топлива, но не более предельных цен на твердое
топливо, установленных в соответствии с законодательством.»;

дополнить частями 4 - 6  следующего содержания:
«4. Взамен денежной компенсации расходов на приобретение и

доставку твердого топлива ветерану труда Иркутской области
предоставляется право получения мер социальной поддержки в части
приобретения и доставки твердого топлива в твердой денежной сумме (далее
- твердая денежная сумма) в размере:

5

6
1) 700 рублей в месяц - гражданам, проживающим в южных районах

Иркутской области;
2) 1000 рублей в месяц - гражданам, проживающим в местностях,

приравненных к районам Крайнего Севера;
3) 1100 рублей в месяц - гражданам, проживающим в районах Крайнего

Севера Иркутской области.
Указанные размеры твердой денежной суммы ежегодно

индексируются в порядке, установленном законом Иркутской области.
5. Если в одном жилом помещении проживают два или более

гражданина, имеющих право на одни и те же меры социальной поддержки по
настоящему Закону или по настоящему Закону и одновременно по другому
правовому акту, предоставление мер социальной под держки осуществляется
им в одинаковой форме: либо в форме денежной компенсации, либо в
твердой денежной сумме.

6. Ветераны труда Иркутской области, получающие меры социальной
поддержки в соответствии с настоящим Законом, вправе до 1 сентября
текущего года обратиться с заявлением в учреждение Иркутской области,
подведомственное уполномоченному органу и включенное в перечень,
утвержденный нормативным правовым актом уполномоченного органа, о
выборе между предоставлением мер социальной поддержки в форме
денежной компенсации расходов на приобретение и доставку твердого
топлива либо в твердой денежной сумме с 1 января следующего
календарного года.

Если ветеран труда Иркутской области до 1 сентября текущего года не
обратится с заявлением, указанным в абзаце первом настоящей части, с
1 января следующего календарного года предоставление мер социальной
поддержки в части приобретения и доставки твердого топлива
осуществляется в форме, в которой они предоставлялись в предшествующем
календарном году.».

Статья 5
1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти

календарных дней после дня его официального опубликования за
исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные
сроки вступления их в силу.

Абзацы третий, четвертый пункта 1 статьи 1, абзацы третий, четвертый
пункта 1 статьи 2, абзацы третий, четвертый пункта 1 статьи 3, абзацы третий,
четвертый пункта 1 статьи 4 настоящего Закона вступают в силу с 1 января
2025 года.

Положения настоящего Закона, предусматривающие право на
предоставление меры социальной поддержки в части приобретения и
доставки твердого топлива в твердой денежной сумме, распространяются на
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

2. За 2024 год меры социальной поддержки в части приобретения и
доставки твердого топлива в твердой денежной сумме предоставляются

7
гражданам, имеющим право на меры социальной поддержки в части
приобретения и доставки твердого топлива в форме денежной компенсации
расходов либо в твердой денежной сумме в случае, если им в 2024 году не
предоставлялась мера социальной поддержки в части приобретения и
доставки твердого топлива в форме денежной компенсации расходов на
приобретение и доставку твердого топлива.

Граждане, указанные в абзаце первом настоящей части, для
предоставления меры социальной поддержки в части приобретения и
доставки твердого топлива в твердой денежной сумме в 2024 году вправе до
1 декабря 2024 года обратиться в учреждение Иркутской области,
подведомственное уполномоченному органу и включенное в перечень,
утвержденный нормативным правовым актом уполномоченного органа
(далее -  уполномоченный орган), с заявлением о предоставлении меры
социальной поддержки в части приобретения и доставки твердого топлива в
твердой денежной сумме с 1 января 2024 года.

3. Граждане, имеющие право на меры социальной поддержки в части
приобретения и доставки твердого топлива в форме денежной компенсации
расходов либо в твердой денежной сумме (далее -  граждане), вправе
до 1 декабря 2024 года обратиться в уполномоченный орган с заявлением о
выборе формы предоставления меры социальной поддержки в части
приобретения и доставки твердого топлива с 1 января 2025 года по 31 декабря
2025 года.

Если граждане до истечения срока, указанного в абзаце первом
настоящей части, не обратились с соответствующим заявлением, с 1 января
2025 года по 31 декабря 2025 года предоставление мер социальной
поддержки в части приобретения и доставки твердого топлива
осуществляется в форме денежной компенсации расходов на приобретение и
доставку твердого топлива.

4. Граждане, впервые обратившиеся за предоставлением мер
социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
с 1 декабря 2024 года по 1 января 2025 года, вправе выбрать предоставление
с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года мер социальной поддержки в
части приобретения и доставки твердого топлива в твердой денежной сумме.

До 1 января 2025 года гражданам, указанным в абзаце первом
настоящей части, меры социальной поддержки в части приобретения и
доставки твердого топлива предоставляются в форме денежной
компенсации.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев
Иркутск
«___» ___________ 2024 года
№